

اخبار



صادرات برنج تایلند افزایش یافت

تایلند هدف صادرات برنج در سال ۲۰۲۳ میلادی را به ۸.۵ میلیون تن اعلام کرد. به گزارش «ایران اقتصادی»، رئیس انجمن صادرکنندگان برنج تایلند به رویترز گفت که تایلند هدف صادرات برنج خود را برای امسال ۸.۵ میلیون تن افزایش داده است زیرا قیمت برنج رقابتی مانند ویتنام گران است، بنابراین کشورهایمانند فیلیپین و اندونزی سفارشات برنج تایلندی را افزایش می‌دهند. او افزود که برنج تایلندی حدود ۵۵۰ تا ۵۵۵ دلار آمریکا در هر تن فروخته می‌شود، در حالی که برنج ویتنامی حدود ۶۳۰ دلار آمریکا فروخته می‌شود. تایلند پس از هند دومین صادرکننده بزرگ برنج در جهان است. دولت پیش از این صادرات ۸ میلیون تنی را پیش‌بینی کرده بود. رئیس انجمن صادرکنندگان برنج تایلند گفت که تولید برنج این کشور در سال جاری تنها تأثیر محدودی از پدیده آب و هوایی ال‌نینو داشته است و افزود که انتظار می‌رود فصل ۲۰۲۳ تا ۲۰۲۴ میلادی بین ۳۳ تا ۳۴ میلیون تن تولید کند که ۲ میلیون تن نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش یافته است. طبق گزارش ایسنا، تایلند ۶۰۸ میلیون تن برنج در دوره ژانویه تا سپتامبر فروخت که ۱۲ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش داشت. با این حال، انتظار می‌رود در سال آینده صادرات برنج تایلندی به ۷.۵ میلیون تن کاهش یابد که این امر موجب کاهش ممنوعیت صادراتی هند به بزرگ‌ترین صادرکننده جهان می‌شود.



خودروساز امریکایی به سقوط نزدیک شد

پس از اینکه شرکت خودروسازی امریکایی فیسکر، اهداف تولید خود را در تلاش برای افزایش تحویل کاهش داد، سهام فیسکر بیش از ۲۴ درصد سقوط کرد و به پایین‌ترین حد خود رسید. به گزارش «ایران اقتصادی»، فیسکر انتظار دارد در سال ۲۰۲۳ میلادی بین ۱۳ هزار تا ۱۷ هزار خودرو الکتریکی تولید کند که از پیش‌بینی قبلی خود از ۲۰ هزار تا ۲۳ هزار خودرو کمتر است. این شرکت پس از اعلام نتایج سه ماهه سوم خود اعلام کرد.

طبق گزارش ایسنا از رویترز، فیسکر ۱۲۰۰ خودرو را در ماه اکتبر تحویل داد که بالاتر از یک هزار و ۹۷۰ دستگاهی بود که در کل سه ماهه سوم تحویل داده بود و در مسیر تحویل خودروهای بیشتری در این ماه بود که با بهبود فرایند تحویل کمک کرد.

اخبار



بازار بدهی عربستان چقدر است؟

بر اساس نتایج تحقیقات مؤسسه رتبه‌بندی فیچ، بازار بدهی عربستان سعودی پس از افزایش سالانه ۱۸.۴ درصدی در سه ماهه سوم سال ۲۰۲۳ میلادی شاهد رشد بیشتری خواهد بود. به گزارش «ایران اقتصادی»، این آژانس رتبه‌بندی گفت که کل بازار بدهی به ۳۵۸.۸ میلیارد دلار رسیده که ۶۲ درصد آن به‌عنوان صکوک و بقیه در اوراق قرضه است. انتظار می‌رود رشد بازار سرمایه بدهی عربستان با تنوع منابع مالی و توسعه بازارهای سرمایه در عربستان سعودی حمایت شود. بشار الناتور، رئیس مالی اسلامی جهانی در مؤسسه فیچ گفت: «پروژه‌های بلندپروازانه گیگا و طرح‌های توسعه بازار سرمایه» نیز به گسترش این بخش دامن می‌زند. وی افزود: ما انتظار داریم ابتکارات مستمر برای تنوع بخشیدن به منابع مالی نه تنها توسط دولت، بلکه توسط بانک‌ها، شرکت‌ها و پروژه‌هایی که احتمالاً به دنبال کانال‌های جایگزینی هستند، ارائه شوند. فیچ گفت که فرهنگ تأمین مالی شرکتی در عربستان سعودی همچنان بیشتر به سمت تأمین مالی بانکی است که بتدریج در حال تغییر است. این گزارش افزود: «انتشار ریال سعودی تقریباً در تمام بخش‌ها در پنج سال گذشته فقط تحت سلطه صکوک بود و دولت تنها بدهی‌های ارز محلی را در قالب صکوک صادر می‌کند». عربستان سعودی ۲۵.۱ درصد از بازار جهانی صکوک دلار آمریکا را در سه ماهه سوم سال به خود اختصاص داده است. این پادشاهی با داشتن ۶۹.۴ درصد از بازار صکوک، بزرگ‌ترین بازار بدهی را در شورای همکاری خلیج فارس دارد. همچنین ۲۳.۴ درصد از بازار جهانی صکوک محیطی، اجتماعی و حاکمیتی به دلار آمریکا را در اختیار دارد. انتشار صکوک در سه ماه منتهی به پایان ماه سپتامبر به ۱۲.۳ میلیارد دلار رسید که ۲.۱ درصد نسبت به سه ماهه قبل کاهش ثبت کرد. انتشار اوراق قرضه ۱.۴ میلیارد دلار بود که نسبت به سه ماهه دوم سال ۱۶.۸ درصد صعود کرد. حدود ۹۰ درصد از انتشارات در سه ماه منتهی به پایان ماه سپتامبر به صورت صکوک بوده است. فیچ ۴۶.۷ میلیارد دلار صکوک عربستان را که ۹۷.۱ درصد آن در درجه سرمایه‌گذاری قرار دارد بررسی کرد. طبق گزارش ایسنا از عرب نیوز، در یادداشت مطبوعاتی این مؤسسه آمده است: «نقدینگی موجود در بخش بانکی کاهش یافته است و ما انتظار داریم سپرده‌ها، منبع اصلی تأمین مالی بانک‌های سعودی در بلندمدت باقی بمانند، با این حال انتظار می‌رود همه بانک‌ها از طریق تأمین مالی عمده‌فروشی از جمله انتشار صکوک و اوراق قرضه، به تنوع پایه‌های تأمین مالی خود ادامه دهند. همچنین انتظار داریم که بخش شرکتی اتکا به تأمین مالی بانکی را کاهش دهد و بدهی بیشتری صادر کند».



در جریان جنگ روسیه و اوکراین قیمت گاز طبیعی، قیمت زغال‌سنگ و قیمت برق در اروپا به ترتیب ۱۰ برابر، ۵ برابر و ۱۵ تا ۲۰ برابر افزایش یافت که شوک‌های قیمتی شدیدی را بر اقتصاد اروپا وارد کرد



عکس: ایسنا

گرفتاری ۲۸ کشور اروپایی برای تأمین سوخت زمستان

مؤسسه مشورتی «کرون‌وال اینسایت»، هم‌روز گذشته از افزایش ۵ درصدی قیمت انرژی در انگلیس خبر داد که «خانوارهای انگلیسی از ماه ژانویه باید منتظر قبوض انرژی با رقم‌های بالاتر باشند» که سقف قیمت انرژی را برای مصرف‌کنندگان عادی تا یک هزار و ۹۳۱ پوند (۲۳۹۵ دلار) بالا خواهد برد. روسیه بزرگ‌ترین تأمین‌کننده نفت انرژی اروپا بود که پس از تحریم‌های اتحادیه اروپا، مسیر دریایی صادرات ۲ میلیون بشکه در روز از روسیه به اروپا قطع شد. طبق گزارش فارس، جنگ روسیه و اوکراین ۵ اسفند ماه ۱۴۰۰ آغاز شد که اتحادیه اروپا پس از آن برای تحت فشار قرار دادن روسیه واردات نفت و گاز از روسیه را ممنوع کرد.

برق و گاز مهم‌ترین نگرانی آنها در زمستان امسال است، این یافته‌ها بر اساس تحقیق مؤسسه CAS (مشاوره شهروندان) در اسکاتلند بدست آمده است. این یافته‌ها نشان می‌دهد که تقریباً ۴۸ درصد از مردم اسکاتلند نمی‌دانند قبض‌های سرسام‌آوری که برایشان می‌آید را چگونه پرداخت خواهند کرد. یکی از شهروندان اسکاتلند گفت: «با بدترین بحران هزینه زندگی مواجهیم و بحران مالی مقاومت مردم را گرفته است.» در این میان خبرهای دلگرم‌کننده‌ای هم از سوی مسئولان کشورهای اروپایی شنیده نمی‌شود. وزیر انرژی دولت اسکاتلند اعلام کرد: «پول قبض انرژی امسال بیشترین میزان در دو سال گذشته خواهد بود.»

هستند یا به سمت انرژی‌های تجدیدپذیر روی آورده‌اند که هزینه بالایی دارد اما اینها نتوانسته نگرانی خانواده‌ها را بویژه آنهایی که بحران انرژی سال گذشته را دیده‌اند، برطرف کند. آنها هم از نظر تأمین و هم چگونگی پرداخت صورتحساب‌های بالا نگران هستند. آژانس بین‌المللی انرژی در گزارشی اعلام کرده که در جریان جنگ روسیه و اوکراین قیمت گاز طبیعی، قیمت زغال‌سنگ و قیمت برق در اروپا به ترتیب ۱۰ برابر، ۵ برابر و ۱۵ تا ۲۰ برابر افزایش یافت که شوک‌های قیمتی شدیدی را بر اقتصاد اروپا وارد کرد. روزنامه ایندپندنت هم در گزارشی نوشت: «نیمی از مردم اسکاتلند درباره صورتحساب‌های انرژی نگرانند». پول قبض

انرژی

جمعیت ۵۰۰ میلیون نفری ۲۸ کشور اروپا مطمئن نیستند زمستان امسال در خانه گرمی کنار خانواده‌هایشان باشند، علاوه بر این نگران هستند که قبض‌های سرسام‌آور برق و گاز را چگونه پرداخت خواهند کرد. اتحادیه اروپا پس از جنگ روسیه و اوکراین، تحریم‌هایی را علیه نفت و گاز روسیه اعمال کرد و اکنون برای تأمین انرژی با چالش‌های جدی مواجه شده است. آنها اگرچه با افزایش صورتحساب‌های انرژی، عایق‌بندی ساختمان‌ها و غیره به دنبال کاهش مصرف

قبوض انرژی در انگلیس افزایش یافت



سطح بالایی قرار دارد. «کرون‌وال اینسایت» نوشت، سقف قیمتی انرژی از پایان مارس ۲۰۲۴ میلادی کاهش خواهد یافت، هرچند این به بی‌ثباتی مداوم در بازارهای عمده‌فروشی انرژی بستگی دارد. نگرانی‌های ژئوپلیتیکی از جمله اختلال در خط لوله گاز طبیعی بالتیک فلاندر، درگیری حماس - اسرائیل و اعتصاب‌ها در تأسیسات تولید گاز در استرالیا همگی به افزایش قیمت انرژی منجر شده است. طبق گزارش فارس، کریگ لوری، مشاور اصلی «کرون‌وال اینسایت» در این خصوص گفت، بازار بی‌ثبات عمده‌فروشی انرژی به همراه وابستگی انگلیس به واردات انرژی، افزایش قیمت قبوض انرژی را از سطوح فعلی اجتناب‌ناپذیر می‌سازد. این امر سبب می‌شود، خانواده‌ها زمستانی دیگر با قبوضی صدها پوند بالاتر از سطح قبل از همه‌گیری را تجربه کنند.

اروپا

بر اساس جدیدترین پیش‌بینی سه ماهه نخست مؤسسه مشورتی «کرون‌وال اینسایت»، از آنجایی‌که تنظیم‌کننده بازار انرژی انگلیس (افگم) سقف قیمت انرژی را برای مصرف‌کنندگان عادی تا ۱۹۳۱ پوند (۲۳۹۵ دلار) بالا خواهد برد، خانوارهای انگلیسی از ماه ژانویه باید منتظر قبوض انرژی با رقم‌های بالاتر باشند. به گزارش «ایران اقتصادی»، بنا بر اعلام این مؤسسه، این به معنای افزایش ۵ درصدی قیمت‌ها نسبت به رقم کنونی است. در حال حاضر این رقم برای مصرف‌کنندگان معمولی برابر با یک هزار و ۸۳۴ پوند در سال است، البته این قیمت‌ها از قیمت‌هایی که در سال گذشته در اوج بحران انرژی غرب اروپا رقم خورد، کمتر است اما همچنان در

تعطیلی بزرگ‌ترین پالایشگاه بلغارستان



می‌تواند بحران عرضه سوخت را در این کشور حوزه بالکان به دنبال داشته باشد. لوک اویل به رسانه‌های بلغارستانی اعلام کرده است، عدم صادرات فرآورده‌های نفتی به سرعت به پر شدن مخازن این پالایشگاه منجر خواهد شد و به این معناست که تولید باید تعطیل شود. در نتیجه این وضعیت ممکن است این شرکت را با شرایط افزایش ریسک فناوری و لجستیکی مواجه کند و در نهایت عرضه سوخت را به بازار بلغارستان در معرض خطر قرار دهد. مدیریت نفتخیم بورگاس از مقامات بلغارستان خواسته است تا برای یافتن راه‌حلی جامع وارد گفت‌وگو فوری شوند. بیشتر اعضای پارلمان بلغارستان در ۱۷ نوامبر در مورد محدودیت‌های جدید برای این پالایشگاه توافق کردند. بر این اساس، این شرکت از پالایش نفت روسیه منع خواهد شد و از ماه ژانویه دیگر اجازه دریافت سهمیه برای صادرات نخواهد داشت. قرار است لایحه مربوطه تا پایان ماه جاری به تصویب مجلس برسد.

نفت

شرکت لوک‌اویل، بزرگ‌ترین شرکت انرژی روسیه هشدار داد، تصمیم بلغارستان برای پایان دادن پیش از موعد به معافیت از تحریم‌های نفتی اتحادیه اروپا علیه روسیه، فعالیت تنها پالایشگاه این کشور را به خطر می‌اندازد و مشکلاتی برای بازار سوخت این کشور ایجاد می‌کند. به گزارش «ایران اقتصادی»، «نفتخیم بورگاس»، بزرگ‌ترین پالایشگاه بلغارستان است که بیشتر سهام آن به لوک‌اویل تعلق دارد و توسط آن اداره می‌شود. نفتخیم بورگاس، بزرگ‌ترین پالایشگاه بلغارستان، اکثریت مالکیت آن به لوک اویل (یک شرکت خصوصی نفت و گاز روسی) تعلق دارد و توسط این شرکت اداره می‌شود. توقف احتمالی تولید در این تأسیسات، خطرات لجستیکی به همراه دارد که

فرصت طلایی برای ژاپن

اقتصاد

شکست دادن تورم را مشاهده می‌کند. سوزوکی در گفت‌وگو با خبرنگاران به نشانه‌های روشن اقتصاد ژاپن اشاره کرد اما اذعان داشت که بررسی‌های اخیر نشان می‌دهد، مردم نگرانی‌هایی در مورد انضباط مالی دارند. طبق گزارش ایسنا از اکونومی، اظهارات سوزوکی پس از آن مطرح شد که کازو اوئدا، رئیس بانک مرکزی ژاپن (BOJ) بار دیگر تأکید کرد که این مؤسسه به اجرای سیاست‌های پولی سابق در تلاش برای کاهش تورم ادامه می‌دهد.

وزیر دارایی ژاپن اظهار کرد که اکنون فرصتی برای شکست دادن تورم ایجاد شده است. به گزارش «ایران اقتصادی»، شونچی سوزوکی، وزیر دارایی ژاپن اظهار کرد که اقتصاد این کشور در چنین وضعیتی قرار گرفته است که یک بار فرصت برای



وزیر دارایی ژاپن اظهار کرد که اکنون فرصتی برای شکست دادن تورم ایجاد شده است

